

## Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0 Gabinete da Ministra

CGAC - Coordenação Geral de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

## Dados da Reunião

Câmara: Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Leite e Derivados

Reunião: Reunião Ordinária N. 44

Data da realização:03/12/2015 às 10:00

Local: Sala de reuniões do 4ª andar - Edifício Sede - MAPA - Brasília - DF

## Pauta da reunião

10:00 - Abertura da 44ª Reunião Ordinária e Aprovação da Ata da reunião anterior

10:15 - Avisos e informações da Presidência e Secretaria da Câmara

- Calendário de Reunião 2016
- Relato sobre a reunião da Ministra Kátia Abreu com os Presidentes das câmaras
- Informativo ASPAR
- 10:30 Andamento das ações relativas ao Projeto de Leite Saudável SPRC, Charli Ludke
- 10:45 Bem-Estar Animal em Torneio Leiteiro João Carlos SFA/MG
- 11:15 Resposta do DIPOA sobre o pleito da Câmara Setorial relativo a Solicitação de esclarecimentos sobre amostragem de leite em tanques comunitários, bem como a adoção de procedimentos padrão quanto a fiscalização dessa atividade DIPOA/MAPA, Alexandre Gomes Fernandes
- 11:30 Informes sobre a solicitação do DIPOA, de contribuições da Câmara Setorial, à MINUTA de IN relativa à Agroindústria de Pequeno Porte de Leite Secretário e Consultor da Câmara
- 11:40 Informes sobre a solicitação do DIPOA, de contribuições da Câmara Setorial, ao Anteprojeto de Norma para os Permeados Lácteos em Pó, no âmbito do CODEX Secretário e Consultor da Câmara
- 11:50 Informes sobre a solicitação do DIPOA, de contribuições da Câmara Setorial, ao Pedido do CODEX, de Informação sobre uso de conservantes em Mussarela Secretário e Consultor da Câmara
- 12:00 Indicação de nomes para Sucessão da Presidência da Câmara Setorial ACST/MAPA
- 12:15- Assuntos Gerais
- 12:30 Encerramento



## Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0 Gabinete da Ministra

CGAC - Coordenação Geral de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Atenciosamente

RODRIGO SANT'ANNA ALVIM Presidente da Câmara